
REGISTRO GENERALE N. 406 del 22/08/2018

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 14/08/2018
PROPOSTA N. 581 DEL 09/08/2018

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE AREA ESTERNA SCUOLA MEDIA SABIN  CIG: �
ZCC242DE16. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E ULTERIORE 
IMPEGNO DI SPESA DITTA MAURIZI LUIGI DI MAGLIANO DEI MARSI  �
Affidamento diretto ai sensi dell art. 36 co. 2 lett a) D.Lgs. 50/2016�

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LLPP

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  5  del  04-04-2018  (prot.  n.  2220  del  05-04-2018)  relativo  al
conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore Lavori Pubblici di questo Comune; 
Vista la propria determinazione n. 77 del 02.08.2018 di approvazione del verbale di comparazione
preventivi e proposta di affidamento dei lavori alla Ditta MAURIZI LUIGI di Magliano dei Marsi
dei  lavori  dell’area  esterna  della  scuola  media  A.B.  Sabin  per  l’importo  complessivo  di  €
13.365,03;
Esperito  sopralluogo con la  ditta  sui  luoghi  di  esecuzione degli  interventi  e  ritenuto di  dover
provvedere a redigere nuovo quadro comparativo  dei lavori affidati previa redazione previsione
dettagliata di contabilità  con la necessità di integrare alcune lavorazioni, quali l’intonacatura di un
muro di contenimento con la necessità dei tagli ferro e demolizioni di parti sporgenti per messa in
sicurezza  ed il relativo montaggio di ponteggio, la fornitura di soglie per la passerella perimetrale,
modifiche  nelle  superfici  da  pavimentare  con  binder  e  tappetino  di  usura  ed  altre  piccole
lavorazioni;
Vista la Delibera di G.M. n. 71 del 28,06,2018 con atto di indirizzo di affidare detti lavori con
spesa massima ammissibile di €20.000,00;
Visto il Quadro Economico approvato che prevedeva lavori a base d’asta per €15.136,73 e lavori
con somme in amministrazione quali Decespugliamento e imprevisti per € 2.800,00 rimodulati per
lavori necessari come da quadro comparativo;
Visto il quadro comparativo redatto con lavori in più e lavori in meno  ed il quadro comparativo
agli atti la cui ditta  Maurizi Luigi che si è dimostrata disponibile ad eseguire i lavori di cui al al
quadro comparativo offrendo lo stesso ribasso del 22,80%, offerto in sede di indagine di mercato,
per un importo di € 17.424,87 oltre IVA;
Preso atto di dover approvare il quadro comparativo agli atti  affidando alla  Ditta aggiudicataria
Maurizi Luigi i lavori per l’importo di € 17.424,87 oltre IVA al 10%, per un importo complessivo
di € 19.167,36 ad integrazione della determinazione n. 77 del 02,08,2018;
Ritenuto di  dover  provvedere  ad  integrare  il  precedente  impegno  di  spesa  di  €  13.365,03,
effettuato con determina n. 77 del 02.08.2018, con la somma complessiva di € 5.802,33 rientrante
nel quadro economico e nell’atto di indirizzo di cui alla Delibera di G.M. n. 71 del 28,06,2018; 
Visto il DURC della Ditta prot. INPS 10854738 con scadenza validità al 22.09.2018;
Verificato che per il sottoscritto non sussiste obbligo di astensione e, pertanto, di non trovarsi in
posizione di conflitto di interesse;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 406 del 22/08/2018



Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;

Visto il D. Lgs. n. 50 /2016;
Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
La premessa forma parte integrante del presente atto e si intende qui integralmente riportata;
- Di approvare il quadro comparativo agli atti comprendente i lavori da realizzare in più ed in meno
per l’importo di € 17.424,87 oltre IVA al 10%, per un importo complessivo di € 19.167,36 ad 
integrazione della determinazione n. 77 del 02,08,2018 rimodulando il quadro economico 
approvato ;
- Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’appalto dei lavori 
di manutenzione dell’area esterna presso la scuola media “A.B. Sabin”, alla Ditta MAURIZI 
LUIGI, con sede in Via San Giacomo n. 45 a MAGLIANO DEI MARSI, comprendendo oltre i 
lavori a base d’asta, le somme per lavori in amministrazione previsti nel quadro economico , per un
importo contrattuale pari ad € 17.424,87, oltre IVA al 10% per complessivi € 19.167,36 avendo 
offerto un ribasso del 22,88%;
- Di provvedere ad impegnare l’ulteriore somma di € 5.802,33 sul capitolo di bilancio 1200, mis. 
04, prog. 03, tit. 02, bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018;
- Di stabilire che il contratto sarà perfezionato in forma di scrittura privata nelle forme delle lettere 
commerciali;
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Federico D’Aulerio 
responsabile ll.pp.;
- di trasmettere il presente atto:

· al Responsabile del Settore Finanziario e Gestione Entrate per gli adempimenti consequenziali di 
cui al D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

Il Responsabile 
   Ing. Federico D’AULERIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 406 del 22/08/2018



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 581
del 09/08/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio  D'AULERIO FEDERICO in data 14/08/2018.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 581 del 09/08/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. FALCONE CESIDIO in data 22/08/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 406 del 22/08/2018



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 1200 25 1 04 03 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 5.802,33

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  DOTT. FALCONE  CESIDIO  il
22/08/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 406 del 22/08/2018



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 679

Il  22/08/2018 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  406 del 22/08/2018 con
oggetto:
LAVORI DI MANUTENZIONE AREA ESTERNA SCUOLA MEDIA SABIN  CIG: ZCC242DE16.�
APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  VARIANTE  E  ULTERIORE  IMPEGNO  DI  SPESA  DITTA
MAURIZI LUIGI DI MAGLIANO DEI MARSI  Affidamento diretto ai sensi dell art. 36 co. 2 lett� �
a) D.Lgs. 50/2016

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 22/08/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 406 del 22/08/2018


